

令和 1 年度

(第 17 期)

事業報告書

令和 2 年 3 月 31 日

特定非営利活動法人
チャレンジ企業支援隊

令和1年度 事業報告書

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

特定非営利活動法人 チャレンジ企業支援隊

1、事業の成果

令和1年度は、事業収入187万円(前年比260万円減)、最終収支も約30万円の赤字(前年とほぼ同額)と厳しい状況で終了した。大きな要因は、6年間継続して支援させて頂いたお得意様との契約の終了、公的機関との契約が見込めない事、余剰金活用による新規顧客の開拓未達によるものです。

2、事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

| 事業名 | 事業内容 | 実施時期 | 実施場所 | 従事者の人数 | 受益対象者の範囲及び人数 | 支出額(千円) |
|---|--|--------------------|------|--------|--------------|---------|
| 中小企業及びベンチャー企業の経営戦略、経営管理及びマーケティングの支援と指導の事業 | ①ダイゴ(株) 定例懇談会 ②(株)イージェット 販路開拓支援 | 平成31年4月 ～令和2年3月 | 近畿圏内 | 1名 | 2社 | 184 |
| 中小企業の「製造力強化」に関する支援と指導の事業 | ①シンワ精機(株) ISO支援 ②(株)イージェット 顧問/紹介 | 平成31年4月 ～令和2年3月 | 近畿圏内 | 2名 | 2社 | 106 |
| IT技術の活用と普及に関する事業 | 本年度は活動実績なし | | | | | |
| 人材育成、職業能力向上、起業家育成に係る研修及びフォーラムの事業 | ①経営人材づくり実践塾 ②経営勉強交流塾 | 平成31年4月 ～令和2年3月 | 近畿圏内 | 4名 | 4社 | 220 |
| 高齢者の生甲斐づくり、健康増進、余生ライフプランに関する事業 | 本年度は活動実績なし | | | | | |
| 魅力あるまちづくり、商店街の活性化に関する調査、企画立案、提言などの事業 | ①「けいはんな精華地区まちづくり協議会」事務局受託業務 | 平成31年4月 ～令和2年3月 | 京都府下 | 2名 | 1団体 | 630 |
| 機関誌の発行等広報に係る事業 | 本年度は活動実績なし | | | | | |
| この法人の会員による調査・研究・提言・実践等の成果物出版の事業 | 本年度は活動実績なし | | | | | |
| 公的機関及びNPO法人等の公益団体との連携・協働による支援、指導、助言の事業 | ①ひまわりの家支援 ②一般社団法人 無限 ③生涯学習ボランティア交流センター ④神戸(川上・川下)ビジネス支援 ⑤ブックレットinならプロジェクトチーム | 平成31年4月 ～令和2年3月 | 奈良県下 | 5名 | 5団体 | 557 |

(2) その他の事業

| 事業名 | 事業内容 | 実施時期 | 実施場所 | 従事者の人数 | 受益対象者の範囲及び人数 | 支出額(千円) |
|-----------------------|------------|------|------|--------|--------------|---------|
| 特産品の開発・販売の事業 | 本年度は活動実績なし | | | | | |
| 商品、サービス、ノウハウ、設備の販売の事業 | 本年度は活動実績なし | | | | | |

令和1年度 財産目録

令和2年3月31日

特定非営利活動法人 チャレンジ企業支援隊

| 科目・摘要 | 金額 (単位:円) | | |
|-------------------|-----------|-----------|-----------|
| I 資産の部 | | | |
| 1、流動資産 | | | |
| 現金預金 | | | |
| 現金(現金手許有高) | 0 | | |
| ゆうちょ銀行(北大和支店) | 6,847 | | |
| ゆうちょ銀行振替貯金(北大和支店) | 0 | | |
| 普通預金(三井住友銀行学園前支店) | 4,379,733 | | |
| 未収入金 | 0 | | |
| 敷金 | 0 | | |
| 流動資産合計 | | 4,386,580 | |
| 2、固定資産 | | | |
| 土地 | 0 | | |
| 備品 | 0 | | |
| 固定資産合計 | | 0 | |
| 資産合計 | | | 4,386,580 |
| II 負債の部 | | | |
| 1、流動負債 | | | |
| 短期借入金 | 0 | | |
| 未払費用 | 0 | | |
| 流動負債合計 | | 0 | |
| 2、固定負債 | | | |
| 長期借入金 | 0 | | |
| 退職給与引当金 | 0 | | |
| 固定負債合計 | | 0 | |
| 負債合計 | | | 0 |
| 正味財産 | | | 4,386,580 |

令和1年度 貸借対照表

令和2年3月31日

特定非営利活動法人 チャレンジ企業支援隊

| 科目・摘要 | 金額 (単位:円) | | |
|-------------------|-----------|-----------|-----------|
| I 資産の部 | | | |
| 1、流動資産 | | | |
| 現金 | 0 | | |
| 銀行普通預金 | 4,386,580 | | |
| 銀行振替貯金 | 0 | | |
| 未収入金 | 0 | | |
| 敷金 | 0 | | |
| 流動資産合計 | | 4,386,580 | |
| 2、固定資産 | | | |
| 土地 | 0 | | |
| 備品 | 0 | | |
| 固定資産合計 | | 0 | |
| 資産合計 | | | 4,386,580 |
| II 負債の部 | | | |
| 1、流動負債 | | | |
| 短期借入金 | 0 | | |
| 未払費用 | 0 | | |
| 流動負債合計 | | 0 | |
| 2、固定負債 | | | |
| 長期借入金 | 0 | | |
| 退職給与引当金 | 0 | | |
| 固定負債合計 | | 0 | |
| 負債合計 | | | 0 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 前期繰越正味財産 | | 4,647,096 | |
| 当期正味財産増加額 | | △ 260,516 | |
| 正味財産合計 | | | 4,386,580 |
| 負債及び正味財産合計 | | | 4,386,580 |

令和1年度 活動計算書

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

特定非営利活動法人 チャレンジ企業支援隊

| 科 目 | 金 額 (単位:円) | |
|--|------------|-----------|
| I 経常収益 | | |
| 1 受取会費 | | |
| 正会員受取会費 | 280,000 | |
| 準会員受取会費 | 14,000 | |
| 賛助会員受取会費 | 60,000 | 354,000 |
| 2 受取寄附金 | | |
| 受取寄附金 | 0 | |
| 施設等受入評価金 | 0 | 0 |
| 3 受取助成金等 | | |
| 受取民間助成金 | 0 | 0 |
| 4 事業収益 | | |
| ・中小企業及びベンチャー企業の経営戦略、経営管理及びマーケティングの支援と指導の事業収益 | 230,000 | |
| ・中小企業の「製造力強化」に関する支援と指導の事業収益 | 130,000 | |
| ・IT技術の活用と普及に関する事業収益 | 0 | |
| ・人材育成、職業能力向上、起業家育成に係る研修及びフォーラムの事業収益 | 269,240 | |
| ・高齢者の生甲斐づくり、健康増進、余生ライフプランに関する事業収益 | 0 | |
| ・魅力あるまちづくり、商店街の活性化に関する調査、企画立案、提言などの事業収益 | 700,000 | |
| ・機関誌の発行等広報に係る事業収益 | 0 | |
| ・この法人の会員による調査・研究・提言・実践等の成果物出版の事業収益 | 0 | |
| ・公的機関及びNPO法人等の公益団体との連携・協働による支援、指導、助言の事業収益 | 688,500 | 2,017,740 |
| 5 その他収益 | | |
| ・受取利息 | 34 | |
| ・雑収入 | 0 | 34 |
| 経常収益計 | | 2,371,774 |
| II 経常費用 | | |
| 1 事業費 | | |
| (1) 人件費 | | |
| 給料手当 | 0 | |
| 人件費計 | 0 | |
| (2) その他経費 | | |
| ・中小企業及びベンチャー企業の経営戦略、経営管理及びマーケティングの支援と指導の事業支出 | 184,000 | |
| ・中小企業の「製造力強化」に関する支援と指導の事業支出 | 106,216 | |
| ・IT技術の活用と普及に関する事業支出 | 0 | |
| ・人材育成、職業能力向上、起業家育成に係る研修及びフォーラムの事業支出 | 219,240 | |
| ・高齢者の生甲斐づくり、健康増進、余生ライフプランに関する事業支出 | 0 | |
| ・魅力あるまちづくり、商店街の活性化に関する調査、企画立案、提言などの事業支出 | 630,000 | |
| ・機関誌の発行等広報に係る事業支出 | 0 | |
| ・この法人の会員による調査・研究・提言・実践等の成果物出版の事業支出 | 0 | |
| ・公的機関及びNPO法人等の公益団体との連携・協働による支援、指導、助言の事業支出 | 557,220 | |
| その他経費計 | 1,696,676 | |
| 事業費計 | | 1,696,676 |

| 科 目 | 金 額 (単位:円) | | |
|------------|------------|---------|-----------|
| 2 管理費 | | | |
| (1)人件費 | | | |
| 給料手当 | 0 | | |
| 人件費計 | 0 | | |
| (2)その他経費 | | | |
| 旅費交通費 | 81,560 | | |
| 事務所管理費 | 36,000 | | |
| 業務運営費 | 729,347 | | |
| 会議費 | 60,000 | | |
| 関係先会費 | 24,000 | | |
| 振込手数料 | 4,707 | | |
| その他経費計 | 935,614 | | |
| 管理費計 | | 935,614 | |
| 経常費用計 | | | 2,632,290 |
| 当期経常増減額 | | | △ 260,516 |
| III 経常外収益 | | | |
| 1 固定資産売却益 | | 0 | |
| 経常外収益計 | | | 0 |
| IV 経常外費用 | | | |
| 1 過年度損益修正額 | | 0 | |
| 経常外費用計 | | | 0 |
| 当期賞味財産増減額 | | | △ 260,516 |
| 前期繰越正味財産額 | | | 4,647,096 |
| 次期繰越正味財産額 | | | 4,386,580 |

*今年度はその他の事業を実施していません。